

FANØ UGEBLAD



TORS DAG D. 19. MAJ 2011 · NR. 19

Sønderho havn i 400 år fortalt på 800 cm

Kristi Himmelfartsdag, torsdag 2. juni kl. 14 åbner borgmester Erik Nørreby udstillingen »Sønderho ved Havet« i Milles snedkerværksted på diget ved Sønderho Havn.

På et otte meter langt og en meter højt tapet har kunstneren **Bernd Hobohm** fortalt Sønderho havns historie som en tegneserie. Her fortæller han, hvordan de første sæsonfiskere for flere hundrede år siden slog sig ned i simple hytter på stranden. Herfra bevæger vi os igennem kendte og mindre kendte historier af Sønderho og

Sønderho havns historie, hvor naturligvis den stolte søfartsæra får sin store del. Men også eftertiden med afvikling og fraflytning og det 20. århundredes gryende turisme fra såvel fastlandet, Ribe og andre steder fra fortælles. Alt sammen tegnet med et glimt i øjet i en humoristisk, men seriøs streg, baseret på omfattende studier af historiske kilder og

Sønderho ved havet

Besøg udstillingen her i det gamle snedkerværksted om Sønderho havns historie gennem fire århundreder

Åben dagligt kl. 10-20
Gratis adgang

Udstillingen er produceret af
Anders Bjerrum
Bernd Hobohm
Niels Frederiksen
Per Hofman Hansen
Thyge Jensen

Udstillingen er støttet med tilskud fra
Tips og Løtområder til Friluftslivet
FLAG, Vestpolitid, Fødevarerministeriet og EU

Udstillingsbygningen er stillet til rådighed af
Snedkermester **Gustav Petersen**

Sønderho Havn Støtteforening
www.sonderhohavn.dk

Illustration af Sønderho Havn i 1850 af Bernd Hobohm

hundredvis af gamle billeder og fotografier. Udstillingen kan naturligvis opleves uden forudsætninger, men kender man bare en smule til Sønderhos og Fanøs historie, vil man hurtigt finde adskillige slet skjulte billedcitater. Hvem kender ikke Julius Exners billede »Et telegram«, og hvem kender ikke det berømte fotografi af de badende ministre Bomholt og Kampmann?

Foruden Bernd Hobohms »Sønderho-tapet«, som man vist passende kan kalde det, omfatter udstillingen en række store plancher fremstillet af **Thyge Jensen**, der tidligere har lavet udstillinger til Ribe og Fiskeri- og Søfartsmuseet i Esbjerg. Her fortæller han med fotos, tegninger og tekst om sejlads i Vadehavet, Vadehavet som havn, sejlads med fladbundede skibe og sidesværd, om skibsbygning i Sønderho, Sønderho-skibe omkring 1850 og bl.a. en skibstypebestemmelsesnøgle, så selv bolværksmatroser kan identificere everter, jagter, galeaser, skonnerter og andre skibstyper, som enten blev bygget i Sønderho eller hørte hjemme i Vadehavet. **Anders Bjerrum**, **Niels Frederiksen** og **Per Hofman Hansen** har fungeret som sparringspartnere og leverandører af billeder og dokumentation.

Udstillingen er støttet med tilskud fra Tips og Lottomidler til friluftslivet, Fiskeri LAG, Fødevarerministeriet og EU. Det har desuden været en stor glæde for Sønderho Havn Støtteforening, som står for udstillingen, at snedkermester **Gustav Petersen** velvilligt har stillet sin værkstedsbygning til rådighed. Udstillingen har i øvrigt tekster på dansk, tysk og engelsk. Den er åben sommeren igennem hver dag 10-20, og der er gratis adgang.

Alle er velkomne til åbningsreceptionen kl. 14 på diget ved havnen. Kl. 15 er der åbent i Forsamlingshuset, hvor bibliotekar **Per Hofman Hansen**, som er historisk konsulent på udstillingen, vil fortælle om udstillingens tilblivelse.

Hvis I har gamle fotografier fra havnen, som I gerne vil vise frem, opfordrer vi jer til at tage dem med. Vi scanner og registrerer billederne i Forsamlingshuset, så vi kan udstille dem ved en senere lejlighed. Vi vil forsøge at få identificeret personer, skibe m.m. på fotografierne og fastsætte situationen og tidspunktet. Det er nok i sidste øjeblik, hvis dette skal gøres, da denne viden er ved at dø ud.

Anders Bjerrum,

Sønderho Havn Støtteforening · www.sonderhohavn.dk